3

[image: image1.png]

Об утверждении плана мероприятий, посвященных празднованию в Аликовском районе Года нематериального культурного наследия, Года выдающихся земляков, в рамках празднования 95-летия образования Аликовского района в 2022году
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 декабря 2021 года № 745 «О проведении в Российской Федерации Года нематериального культурного наследия», Указа Главы Чувашской Республики от 13 сентября 2021 г. № 140 «Об объявлении в Чувашской Республике 2022 года Годом выдающихся земляков»; в рамках празднования 95-летия образования Аликовского района, администрация Аликовского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных празднованию в Аликовском районе Года нематериального культурного наследия, Года выдающихся земляков, 95-летия образования Аликовского района в 2022 году,  далее - План, согласно Приложению №1.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений и ведомств всех форм собственности принять активное участие в реализации данного Плана.

3. АУ «Редакция Аликовской районной газеты «Пурнё= =ул.пе» Министерства цифрового развития, информационной политики и массовой коммуникации Чувашской Республики, опубликовать информацию о проводимых мероприятиях в рамках реализации Плана.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – начальника отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района Павлова П.П.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

Глава администрации

Аликовского района                                                                               А.Н. Куликов
Приложение 1

Утверждено

постановлением администрации

Аликовского района Чувашской Республики
от 17.01.2022    № 121

План

основных мероприятий по проведению в Аликовском районе

Года нематериального культурного наследия, Года выдающихся земляков, в рамках празднования 95-летия Аликовского района в 2022 году
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА

	1
	Разработка и утверждение плана мероприятий, посвященных Году нематериального культурного наследия, Году выдающихся земляков, в рамках празднования 95-летия образования Аликовского района и 67-ого районного праздника песни, труда и спорта «Акатуй»
	январь

2022 г.
	отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта

	2
	Приобретение сувенирной и представительской продукции к 95-летию образования Аликовского района
	I полугодие

2022 г.
	отдел организационно – контрольной, кадровой и правовой работы

	3
	Ремонт, благоустройство, праздничное оформление парков, скверов и общественных пространств для проведения мероприятий, приуроченных Году выдающихся земляков, в рамках празднования 95-летия образования Аликовского района
	апрель

2022 г.
	администрации сельских поселений Аликовского района

	4
	Благоустройство территорий всех мемориальных объектов Аликовского района
	апрель-май 2022 г.
	администрации сельских поселений Аликовского района

	ИНФОРМАЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	1
	Анонсирование и освещение в средствах массовой информации мероприятий, посвященных Году нематериального культурного наследия, Году выдающихся земляков, в рамках празднования 95-летия образования Аликовского района
	в течении

2022 года
	АУ «Аликовская районная газета «Пурнё= =ул.пе», сектор информационного обеспечения

	2
	Организация радиопроекта «Галерея известных земляков» («Элӗк енӗн мухавлӑ ҫыннисем»)
	в течении

2022 года
	МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

Аликовского района

	3
	Оформление стендов, посвященных знаменитым людям Аликовского района
	I-квартал

2022 г.
	Образовательные

организации,

учреждения культуры

Аликовского района

	4
	Создание видеороликов о выдающихся людях родного района ««Пирĕн ентешсем – çĕршывăн мухтавлă çыннисем»
 и размещение в официальных страницах соцсетях учреждений
	I-II квартал

2022 г.

	АУ «ЦКС» Аликовского района, МБУК «Централизованная

библиотечная система»

Аликовского района

	5
	Издание брошюры о Аликовском районе к юбилею
	январь-май

2022 г.
	МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

Аликовского района,

МБУК

«Аликовский

муниципальный архив»

	6
	Подготовка и публикация репортажей, статей, интервью, посвященных Году выдающихся земляков, в рамках празднования 95-летия образования Аликовского района
	В течение года
	АУ «Аликовская

 районная газета «Авангард»

	КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ, СПОРТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Районные мероприятия «Рождественские игры на всякий лад» (старинные  игры,  забавы и сказания)

	I квартал
	АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района

	2
	Открытие Года нематериального культурного наследия, Года выдающихся земляков в рамках празднования 95-летия образования Аликовского района
	I квартал
	АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района, образовательные организации

	3
	Классные часы «Мои земляки-моя гордость».
	в течение года
	Образовательные организации

	4
	Уроки краеведения «Мой край родной – история живая»
	в течение года
	Образовательные организации

	5
	Цикл бесед «Знаменитые люди Чувашии», «Великие писатели и

поэты Чувашии»…
	январь-март
	Образовательные организации

	6
	Вечер-встреча с земляками «Мы рады встрече с вами»
	январь-май
	Образовательные организации

	7
	Создание литературной карты «Писатели и поэты Аликовского района»
	февраль-март 2022
	МБОУ «Большеямашевская СОШ»

	8
	Читательская конференция по книге В. Синичкина «Кăвак чаршав»
	февраль 2022
	МБОУ «Большеямашевская СОШ»

	9
	Соревнования по лыжным гонкам памяти Н.И. Яковлева в д. Ефремкасы
	февраль
	ОО,СР,ОП,МП,К и С администрации Аликовского района, МАУДО «ДЮСШ «Хелхем»

	10
	Электронные презентации «Мы гордимся!»
	в течение года
	Образовательные организации

	11
	Книжные выставки «Великие имена в истории Чувашии»
	в течение года
	Образовательные организации

	12

	Выставка «Кирилл Васильевич Воронов – педагог, организатор музейного дела»
	январь
	Чувашско-Сорминский краеведческий музей

	13
	Виртуальная выставка «Александр Галкин – народный поэт Чувашии»
	январь
	МБУК «Аликовский РЛКМ»

	14
	Развлекательно-познавательная программа «Загадочный праздник - Сурхури»
	январь
	Чувашско-Сорминский краеведческий музей

	15
	Районный смотр-конкурс коллективов самодеятельного народного творчества «Мухтавла таван енем» («Родной край благословенный»)

	февраль
	АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района

	16
	Выставка творческих работ   мастеров декоративно-прикладного творчества (в рамках   проведения   районного фестиваля коллективов художественной самодеятельности, «Родной край, благословенный»)

	февраль
	АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района

	17
	Районный конкурс на лучшую творческую программу

«Элек енен мухтавла сынсем»
	февраль-июнь
	АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района

	18
	Виртуальная выставка «Писатель и художник Герасим Харлампьев»

	март
	МБУК «Аликовский РЛКМ»

	19
	Конкурс чтецов (проза и поэзия) произведений местных писателей и поэтов
	март
	Образовательные организации

	20
	Фотовыставки «История в лицах»
	март
	Образовательные организации

	21
	Виртуальные экскурсии «Памятники известным людям»
	март
	Образовательные организации

	22
	Выставка «Жизнь, отданная театру» (посвящена Борису Семеновичу Маркову)

	март
	МБУК «Аликовский РЛКМ»

	23
	Акция (в рамках Всероссийского)

«Ночь народного искусства»
	март
	Аликовская центральная библиотека

	24
	Фольклорный вечер «Песни наших бабушек»
	март
	Аликовская центральная библиотека

	25
	Воркшопы (обучение молодежи

по созданию генеалогического древа и цифровых семейных альбомов) «Моя родословная»
	в течение года
	Аликовская центральная библиотека

	26
	Краеведческая суббота «Путешествие по истории села»
	март
	Аликовская центральная библиотека

	27
	Краеведческая суббота «Путешествие по истории села»
	март
	Аликовская центральная библиотека

	28
	Фольклорные часы «Эх, çăварни, çăварни»
	март
	Общедоступные библиотеки

	29
	Районный фестиваль-конкурс

детских и юношеских хореографических коллективов памяти преподавателя Аликовской детской школы искусств Ирины Васильевны Терентьевой

	март-сентябрь
	АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района

	30
	Тематический вечер «Жизнь, отданная театру» (известные артисты тетра и кино, выходцы Аликовского района)

	март
	Информационно-методический отдел Районного Дома Культуры

	31
	День чувашского языка

“Яковлев Иван Яковлевич- великий Чувашский просветитель
	апрель
	Образовательные организации

	32
	Конкурс презентаций “Яковлев Иван Яковлевич- великий Чувашский просветитель”
	апрель
	МБОУ «Шумшевашская СОШ»

	33
	Интеллектуальная игра «Кладезь мудрости – пословица»
	апрель
	Аликовская центральная библиотека

	34
	Тематическая встреча «Многообразие народных промыслов» (мастера ДПИ Аликовского района)

	апрель
	Информационно-методический отдел Районного Дома Культуры

	35
	Встречи в литературной гостиной «Галерея моих земляков»
	апрель
	Аликовская центральная библиотека

	36
	Патриотический час к 80-летию подвига А. П. Маресьева, летчика-истребителя «Судьба настоящего человека»
	апрель
	Русско-Сорминская сельская библиотека

	37
	Краеведческие посиделки «Щедра талантами родная сторона»
	апрель
	Чувашско- Сорминская сельская библиотека

	38
	Видеоэкскурсия «Путешествие в прошлое родного района»
	апрель
	Аликовская детская библиотека

	39
	Интеллектуальный турнир «Творческое наследие зодчего Петра Егорова»
	апрель
	Яндобинская сельская библиотека

	40
	Познавательный час «Погоны творить не мешают», посвященный уроженцу д. Верхние Хоразаны, генералу-лейтенанту ФСБ РФ, художнику С.К.Воронову

	апрель
	Чувашско-Сорминский краеведческий музей

	41
	Развлекательно-познавательное мероприятие "Манкун",«Ç(варни»
	апрель
	Чувашско-Сорминский краеведческий музей

	42
	Конкурс очерков «Трудовой подвиг земляка»
	апрель
	МБОУ «Ямашевская СОШ»

	43
	Показ чувашского обряда «Ниме», «Сене пурт ески»
	май
	МБУК «Аликовский РЛКМ»

	44
	Мероприятия – «Братья Семеновы – участники Олимпийских игр»

	май
	Учреждения культуры, образовательные организации

	45
	Арт-час, посвященный балерине Н. В. Павловой «Легендарная балерина – Надежда»
	май
	Туривыльская сельская библиотека

	47
	Игра-размышление «Аликово, в котором я хочу жить»
	май
	Шумшевашская сельская библиотека

	48
	Конкурс рисунков «Как прекрасен наш край»
	май
	Крымзарайкинская сельская библиотека

	49
	Исторический экскурс к 135-летию со дня рождения В. И. Чапаева «Кумир на бронзовом коне»
	1 квартал
	Образовательные организации, общедоступные библиотеки

	50
	Краеведческий час «Слово о земле Чувашской»
	июнь
	Большевыльская сельская библиотека

	51
	Краеведческая викторина «Аликовскому району – 95»
	июнь
	Илгышевская сельская библиотека

	52
	Декада народных праздников и обрядов «В мире нет милей и краше песен и преданий наших»
	июнь
	Аликовская центральная библиотека

	53
	Литературно-познавательное путешествие «Страна детского фольклора»
	июнь
	Аликовская детская библиотека

	54
	Познавательные уроки «Быт древних чуваш»
	в течение года
	Образовательные организации

	55
	Классные часы «Игры народов России»
	в течение года
	Образовательные организации

	56
	День славянской письменности «От глиняной таблички к печатной страничке»

	II квартал
	Образовательные организации, культурно-досуговые учреждения

	57
	Час истории для детей

«Солдаты России – мои земляки»
	в течении года
	Культурно-досуговые учреждения

	58
	Мастер класс «Щедра талантами родная сторона»

	II квартал
	Культурно-досуговые учреждения

	59
	Акция – челлендж «Гений земли чувашской» (к 115-летию со дня рождения И.С. Тукташа)
	июль
	ИМО РДК, культурно-досуговые учреждения

	60
	Районный фото-конкурс «Строитель — это призвание» памяти Героя социалистического труда Степанова Михаила Степановича
	август
	ИМО РДК, культурно-досуговые учреждения

	61
	Музыкально-поэтический вечер, к 115-летию со дня рождения И. С. Тукташа «Асран кайми Тукташ»
	август
	Большевыльская сельская библиотека

	62
	Краеведческий квест к 245- летию со дня рождения Н. Бичурина «По следам отца Иакинфа»
	август
	Ефремкасинская сельская библиотека

	63
	 Персональная выставка художника Н.И. Иванова «Мои деревенские мотивы»
	август
	Чувашско-Сорминский краеведческий музей

	64
	Виртуальная экскурсия, посвященная космонавту А. Г. Николаеву «Крылатый сын Чувашии»
	сентябрь
	Карачуринская сельская библиотека

	65
	Викторина «Район, в котором я живу»
	сентябрь
	Илгышевская сельская библиотека

	66
	Краеведческий час к 245-летию со дня рождения Н. Я. Бичурина «Миссионер и ученый Иакинф Бичурин»
	сентябрь
	Туривыльская сельская библиотека

	67
	Конкурс рисунков «Любимый край, ты Родины частица!»

	сентябрь
	ИМО РДК, культурно-досуговые учреждения

	68
	Районный конкурс народных обрядов и обычаев «Круг земного бытия»
	сентябрь-октябрь
	ИМО РДК, культурно-досуговые учреждения

	69
	Выставка «Народный писатель Чувашии – Александр Артемьев»

	сентябрь
	МБУК «Аликовский РЛКМ»

	70
	Показ чувашского обряда «Сене сакар»
	сентябрь
	МБУК «Аликовский РЛКМ»

	71
	Показ чувашского обряда «Пивоварение»
	октябрь
	МБУК «Аликовский РЛКМ»

	72
	Выставка «Иван Игнатьев – организатор сельскохозяйственного производства»

	октябрь
	Чувашско-Сорминский краеведческий музей

	73
	Выставка «По дорогам жизни»
	октябрь

	Чувашско-Сорминский краеведческий музей

	74
	Передвижная выставка «Пытливый историк, талантливый литератор и прекрасный педагог»
	октябрь
	МБУК «Аликовский РЛКМ»

	75
	Детский фольклорный час

«Россыпи чувашского фольклора»

	IV квартал
	ИМО РДК, культурно-досуговые учреждения

	76
	Игровая программа для детей «Традиционные игры моих бабушек и дедушек»
	в течение года
	ИМО РДК, культурно-досуговые учреждения

	77
	Музыкально-поэтический вечер к 115-летию со дня рождения И.С. Тукташа «Асран кайми Тукташ»

	III квартал
	ИМО РДК, культурно-досуговые учреждения

	78
	Детский фольклорный час «Россыпи чувашского фольклора»

	IV квартал
	Культурно-досуговые учреждения

	79
	Беседа «В летопись чувашской литературы вошли замечательные произведения писателей Аликовского района»

	IV квартал
	ИМО, культурно-досуговые учреждения

	80
	Тематический час «Щедра талантами родная сторона» (известные земляки-композиторы, выходцы Аликовского района)

	октябрь
	Образовательные организации, культурно-досуговые учреждения

	81
	Час воспоминания «М.Е.Ефимов, наш земляк»
	октябрь
	ИМО РДК

	82
	Беседа «В летопись чувашской литературы вошли замечательные произведения писателей Аликовского района»

	октябрь
	Культурно-досуговые учреждения

	83
	Онлайн путешествие «Славный день в истории России»
	ноябрь
	Русско- Сорминская сельская библиотека

	84
	Краеведческий вечер «Люди, прославившие наш край»
	ноябрь
	Яндобинская сельская библиотека

	85
	Информчас «Чтобы жили в памяти герои земляки»
	ноябрь
	Шумшевашская сельская библиотека

	86
	Рассказ-видиослайд «Героев помнит имена»
	ноябрь
	Русско- Сорминская сельская библиотека

	87
	Флешмоб в режиме онлайн

«Ҫӗр пин тӗрӗ тӗнчинче»
	ноябрь
	Аликовская центральная библиотека

	88
	Краеведческий час для учащихся

«Твои имена, район»
	в течение года
	Культурно-досуговые учреждения

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

17.02.2022    121 №

Элĕк сали

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛИКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2022    № 121

с. Аликово